¹⁶⁹) In questo senso si esprime anche LEPRI, *Saggi*, cit., p. 11: «Cicerone era più vicino ad un'epoca nella quale le XII Tavole erano ancora più vitali di quello che non lo fossero all'epoca di Ulpiano, di Paolo e di Gaio».

¹⁷⁰) E questo dato può ritenersi certo, non fosse altro che per la presenza nel testo delle XII Tavole della parola '*intestato*'.

Si è pensato¹⁷¹ che ciò sia avvenuto per permettere anche ai plebei di disporre *mortis causa*, nel convincimento che ad essi non fosse concesso di partecipare ai *comitia calata* e, conseguentemente, nemmeno di fare il testamento che in quella sede si celebrava¹⁷²: pertanto, nell'intento di attuare l'eguaglianza di tutti i cittadini di fronte alla legge, il riferimento al verbo 'testari' nella Legge delle XII Tavole sarebbe volutamente evitato. Sennonché si rileva come, al quesito se i plebei potessero o meno partecipare ai *comitia calata*, si debba rispondere in maniera affermativa, e ciò in considerazione del fatto che, sin dalle origini, l'appartenenza all'assemblea popolare fosse inscindibile dagli obblighi militari¹⁷³. Di una vera e propria impossibilità per i plebei di testare *calatis comitiis* sembrerebbe dunque non potersi parlare, al massimo dovendola considerare come uno stato di fatto correlato alla situazione di indigenza in cui essi potevano inizialmente versare. Situazione, questa, poi superata dalla crescente borghesia plebea, senz'altro desiderosa di raggiungere il prima possibile la piena parificazione col patriziato. Anche nel (potersi permettere di) testare *calatis comitiis*. La «via plebea» per la giustificazione dell'utilizzo del segno 'legassit' in Tab. V.3 non risulta dunque soddisfacente.

Conviene allora domandarsi quale fosse la situazione della successione testamentaria all'epoca della Legge delle XII Tavole: prendendo posizione su questo punto, infatti, si potrà formulare qualche ipotesi. E' opportuno considerare più da vicino le informazioni contenute nel testo istituzionale gaiano.

Testamentorum autem genera initio duo fuerunt: nam aut calatis comitiis testamentum faciebant, quae comitia bis in anno testamentis faciendis destinata erant, aut in procinctu, id est cum belli causa arma sumebant; procinctus est enim expeditus et armatus exercitus. Alterum itaque in pace et in otio faciebant, alterum in proemio exituri. Accessit deinde tertium genus testamenti, quod per aes et libram agitur. Qui neque calatis comitiis neque in procinctu testamentum fecerat, is si subita morte urgebatur, amico familiam suam, id est patrimonium suum, mancipio dabat, eumque rogabat quid cuique post mortem suam dari vellet. Quod testamentum dicitur per aes et libram, scilicet quia per mancipationem peragitur. Sed illa quidam duo genera testamentorum in desuetudinem abierunt; hoc vero solum, quod per aes et libram fit, in usu retentum est. Sane nunc aliter ordinatur, quam olim solebat. Nacque olim familiae emptor, id est qui a testatore familiam accipiebat mancipio, heredis locum obtinebat, et ob id ei mandabat testator, quid cuique post mortem suam dari vellet; nunc vero alius heres testamento institui-